**k** Ego. scilicet Vlpianus.

**l** Concidendo. fuerat tamen a terra separatum: & sic Vlpianus primum curat, tertium non curat, dummodo hoc testator facere destinabat. sed nec medium curat, scilicet factio hominis, ut sequitur. Accursius.

**m** Proinde. id est ergo &c.

**n** Huic res. incidendam, & minutatim incidendam, etiam magnas arbores.

**o** silua. si habes silua, scilicet non incisa, non cedit legatario: quia non sunt ligna dum terra aluntur. si verò habeas siluam: dic non cedit legatarius eadem ratione quam dixi.

**p** Deiectione. licet non sint concisae factio hominis, sed vi ventorum vel alio modo deiectione: in quo secus putabat Ofilius, ut praedixi. & dic quod & hic minutatim incidere proponebat: ut & superiori casu quando ab homine sunt concisae.

**q** Comburendi. scilicet principaliter, non etiam per medium. Ioan. puta faces: ut infra. s. penul.

**r** Diatarum. in aulis vbi stant domini ad ignem.

**f** Hypocaustarum. vbi stant aegroti, qui quandoque indigent igne: ut argu. supra man. l. si quis mihi. Accursius.

**t** Nec sarmenta. vulgare Tuscorum, quod inciditur de vitibus in capite quando putantur. Accursius.

**u** Continere. si ad alium usum sit quam ad comburendum, secundum Rog. quod reprobauit. s. in. s. Ofilius. Accursius.

**x** Non refragatur. vel quia non sint ad alium usum secundum R. vel quia sit consuetudo illius terrae ut eis utantur pro lignis secundum nos: ut infra. s. proxi. Accursius.

**y** Virgulae. aliàs virgae: aliàs virgulae.

**z** Germina. id est pedamenta iuxta aliàs arbores: ut supra solu. matti. l. diuortio. s. si fundum. **ADDITIO.** Florentiae gremia leitur, id est rectius, ut ex Columellae auctoritate patet, lib. xij. cap. xix. Mustum de lacu in vasa defrutaria deferemus, leuique primū igne, & tenuibus admodum lignis, quae gremia rustici appellant, fornacem incendemus.

**a** Superamenta materiarum. quas vocant Bononiae amanicos.

**b** stirpes. scilicet vetustas. & facit. j. arb. fur. ca. l. iij.

De balanis vide si libet Dioscori. cap. 154. ex traduc. Hermo. & Hermo. ipsum in corolla. ca. 152. & Plin. lib. 13. c. 4. siue diatarum, siue hypocaustorum.

**f** Balani. nuclei fructuum illius arboris: sicut nuclei oliuarum. Accursius.

**g** Nuclei. scilicet non continentur, cum proprium habeant nomen: ut infra de verbo. signi. l. carbonum. nisi alia sit voluntas testatoris: ut infra. s. Ofilius. licet. R. dixerit quod continentur appellatione lignorum secundum distinctionem praemissam.

**h** Idem. scilicet Ofilius. sed aliàs est lex, negat aliàs. s. idem lib. ij. negat &c.

**i** Nondum concisas. id est a terra incisas: &

a] De balanis vide si libet Dioscori. cap. 154. ex traduc. Hermo. & Hermo. ipsum in corolla. ca. 152. & Plin. lib. 13. c. 4. siue diatarum, siue hypocaustorum.

† Vide Ant. Aug. lib. 3. cap. 7.

Generis nomen quandoque speciei imponitur.

**a** Separatur. a sapientibus propter diuersos vsus.

**b** Aliud lignum. nomen generis imponitur speciei. sic. s. de adop. l. ij. s. j. Accursius.

**c** Comburendi causa. principaliter, ut combustio prima & sola parandi causa fuerit. Rog.

**d** si aliàs est si non. & tunc dic si, pro quia: vel propriè. & quod subiicit, ad eum. f. heredem. aliàs sine non: & dic tunc ad eum. f. legatarium: sed habetur pro dicto, ut subiicit. Accursius.

**e** Alio nomine. scilicet speciali, qualia sunt virgae &c. nam habent

**a** Continebuntur. §. Ofilius. contra. Sol. ibi.  
**b** Lignorum appellatione. continebuntur herbulæ quædam, &c. in quibusdam, &c.  
**c** Papyrus. id est, iuncum unde fit papyrus ad lampades.  
**d** Quid mirum. hoc est Græcum, quod lignum interpretatur: & sic Græci naues appellant lignum.  
**e** Quæ hæc. scilicet ligna: & habent hinc aliud Græcū, cuius sensus est, de paludibus.  
**f** Prouinciis. vt in Vngaria & quibusdam partibus Hispaniæ.  
**g** Editu. id est, id quod boues comedunt, & postea stercoreant, & eo vtuntur ad ligna.  
**h** Coquendos. puta ad fabricam vbi prius minutatim inciduntur ligna. Accursius.

**i** Testator habuit. sicut nec appellatione librorum chartæ continentur, vel alteri materia alia materia: vt supra eod. l. librorum. §. sicut. & infra eo. l. feruus.  
**k** Cocta. fortè in furno.  
**l** Sulphurata. sic fit quando in castro proicitur ignis, id est, titiones sulphurati.

**m** Parata non erunt licet per mediū ad comburendum sint parata, & hæc sunt maximè in alpbibus. Accursius.  
**n** Strobili. aliàs troboli, qui vulgariter pineæ vocantur. sed hoc accipe quando nuclei sunt extracti. & facit infra de verb. signifi. l. carbonum. §. fin. Accursius.

**o** Ali. Facit. §. de verb. signifi. l. p. l. fundi. §. fin.  
**p** Ali. Facit. §. de verb. signifi. l. p. l. fundi. §. fin.  
**q** Deinc viuis. aliàs deinde is. aliàs deinde cuius. aliàs deinde quæreretur cum is.  
**r** Comparasset. causa vxoris. Accursius.  
**s** Aduexisset. scilicet purpuras ad mulierem, & sic nec assignauit, assignatus tamen si viueret: vt supra eo. l. si quid. & l. item legato. §. vtroque. & facit infra de auro & argen. leg. l. cum quidam.

**u** Vi chirographum. CASVS. Habebam chirographum siue instrumentum in quo continebatur quoddam Titius debebat mihi centum. dictum instrumentum legauit Scio. certè videor ei legare actiones quas habeo pro centum contra dictum Titium, atque radices continebuntur.  
**v** Lignorum appellatione in quibusdam regionibus (vt in Ægypto, vbi arundine pro ligno vtuntur, & arundines & papyrus comburant) & herbulæ quædam, vel spine, vel vepres continebuntur. Quid mirum: cum ξύλον hoc, & naues ξυληγάς appellat, quæ hæc ἀπό τῶν ἑλῶν deducunt. In quibusdā prouinciis & editu bouum ad hanc rem vtuntur.

**w** Si lignum sit paratum ad carbones coquendos atque conficiendos: ait Ofilius libro quinto iuris partiti carbonū appellatione huiusmodi materiam non contineri. Sed an lignorum? Et fortassis quis dicet, nec lignorum. non enim lignorum gratia hæc testator habuit. Sed & titiones, & alia ligna cocta ne fumū faciāt, vtrum ligno, an carboni, an suo generi adnumerabimus? Et magis est vt propriū genus habeatur. Sulphurata quoque de ligno æquè eandem habebunt definitionem. Ad faces quoque parata, non erunt lignorum appellatione comprehensa: nisi hæc fuit voluntas. De pinu autem integri strobili, ligni appellatione continebuntur.

**x** Ali & perticæ in numero materiæ redigendi sunt, & ideo lignorum appellatione non continentur.  
**y** Cui est legata materia, non est legatum materiatur. Bartolus.  
**z** Eruius respondit, cui omnis materia legata sit, ei nec arcæ, nec armarium legatum esse.

**aa** Vi chirographum. CASVS. Habebam chirographum siue instrumentum in quo continebatur quoddam Titius debebat mihi centum. dictum instrumentum legauit Scio. certè videor ei legare actiones quas habeo pro centum contra dictum Titium,

quarum actionum probatio continebatur in dicto instrumento. nam & si ego vendidissem dicto Scio dictum instrumentū, videor ei legasse nomen quod habeo contra Titium prædictum. sed si vsus fui hoc verbo in legando Scio: lego Scio nomen quod habeo contra Titium: certè videor ei legasse similiter centū prædicta quæ continentur in actionibus quarum probatio continetur in dicto instrumento. Viuianus.

**bb** De actionibus. vt supra titu. ij. l. seruum filij. §. eum. & l. huiusmodi. §. si ita. Accursius.  
**cc** Venditis. vt. C. de donatio. l. j. & C. quæ res pigno. obliga. pos. l. ij. & infra de libe. leg. l. iij. in princ. Accursius.  
**dd** Vi quereretur. CASVS. Legauit Titio agnos meos. certè cōtinetur legato omnes illi agni qui non habet adhuc annum. Sed pone quod legauit Titio seruos & ancillas meas vrbanos. certè non continentur legato agaso siue mulio qui tunc erat rustico operi destinati, sed continentur illi tantū serui & ancillæ quos quæve ego testator habebam circa me causa mei cultus. Sed pone quod legauit vxori meæ lanam & linum, & purpuram, quæ eius causa parauit. modò queritur, cum ego reliquerim. i. i. bonis meis multā & ois generis lanam, vtrū vniuersa lana ei vxori debeatur? Et dicitur quod non imò videtur ei legata lana in tanta quæritate quanta mulieri satis esset ad annum vsum. & idem de lino & purpura, & hoc ad exemplum penus legatæ. nam si ego lego vxori meæ penū, & multas res in bonis meis reliqui quæ penus essent, ex quibus omni anno vèdere solitus erā, debetur legatariæ illud tantum quod ei & suæ familiæ erit quolibet anno necessarium, & non plus. [PRÆDIIS.] Legauit Titio prædiū meū & Seianum, & ea quæ eorū prædiorum colèdorum causa

**ee** Vi chirographum legat, non tantum de tabulis cogitat, sed etiā de actionibus quarum probatio tabulis continetur. Appellatione enim chirographi vti nos pro ipsis actionibus palam est: cum venditis chirographis intellegimus nomen venisse. Quin etiam si nomen quis legauerit: id quod in actionibus est, legatum intellegitur.  
**ff** LIX. IULIANVS libro trigensimo quarto Digestorum.

**gg** Vi chirographum legat, non tantum de tabulis cogitat, sed etiā de actionibus quarum probatio tabulis continetur. Appellatione enim chirographi vti nos pro ipsis actionibus palam est: cum venditis chirographis intellegimus nomen venisse. Quin etiam si nomen quis legauerit: id quod in actionibus est, legatum intellegitur.  
**hh** LX. ALFENVS libro secundo Digestorum à Paulo epitomatorum.

**ii** Vi quereretur, agni legati quatenus viderentur: quidam aiebant, agnum dumtaxat sex mensium esse. Sed verius est eos legatos esse, qui minores anniculis essent. Seruis & ancillis vrbanis legatis, agasonem, mulionem legato non contineri respōdi. eos enim solos in eo numero haberi, quos paterfamilias circum se ipse sui cultus causa haberet.  
**jj** In iis quæ quis promiscuè vtitur, illud videtur vxoris causa paratum, quod ad eius vsum annuū est necessarium. Bartolus.

**kk** Lana, lino, purpura, vxori legatis, quæ eius causa parata essent: cum multam lanam & omnis generis reliquisset, querebatur, an omnis deberetur. Respōdit, si nihil ex ea destinasset ad vsum vxor

**ll** emi & parauit. certè ea videntur ei legata, quæ sunt parata causa eorum colèdorum: puta asinus qui erat à me in dictis fundis paratus vt apportaret ibi materias ad faciēda ædificia necessaria dictis fundis. Item oues quas parauerā causa stercoreandi dicta prædia. & opilio qui custodit dictas oues. non autē videtur ei legata ea quæ posui in dictis prædiis causa ornādi, puta topiarij: nec ea quæ ibi imposui causa tuendi & custodiendi dicta prædia, puta saltuarij. Viu.  
**mm** Viderentur. scilicet legati.  
**nn** Essent. nisi aliud ex consuetudine regionis liqueat: vt in fra eod. l. legatis. §. fin. Accursius.  
**oo** Agasonem. qui agit, id est, ducit equos: vt. §. si quadru. pau. l. fi. sed mulio qui mulos: & dic ad opera rustica. aliàs secus: vt. §. eod. l. seruus. §. muliones. & facit. §. de verb. signifi. l. vrbana.  
**pp** Circum se. ergo & mulio, si ad vrbana familiā fuerit deputatus.  
**qq** Reliquisset. i. in domum dimississet ad vsum vxoris specialiter.

+ Vide quæ de hoc verbo notauit ad l. 7. §. si fundum §. fol. matr. & An. Au. lib. 3. c. 7.  
 \* aliàs ξυληγάς.  
 Vide Alci li. Prætermiff. 2. hoc ipso titulo.  
 a] Leo Albertus lib. 5. circa finem, lignorum coetorum meminit: meminit & Cælius Rhodig. li. lect. antiq. 13. c. 48.  
 \* Flo. quod quædam atque cōficiēdas.  
 b] De strobilis pulchrè Nebra. in lexi. suo iuris cui. in hac ipsa dictione. & Rho. li. II. lect. antiq. cap. 19. & non nihil Hermolaus in corollario, ca. 440.